acuerdo  con  el  INFORME  TÉCNICO  DE  AVALÚO  COMERCIAL  No. 2025-129  de
20/08/2025 elaborado por la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital UAECD,
de acuerdo con los parámetros y criterios establecidos en la normatividad vigente, por la
suma de  DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO
MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($250.288.393) MONEDA CORRIENTE,
el citado valor comprende: A) La suma de DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES
CUATROCIENTOS  OCHENTA  Y  CINCO  MIL  PESOS  ($239.485.000)  MONEDA
CORRIENTE, por concepto de avalúo comercial de terreno y construcción. B) La suma de
DIEZ  MILLONES  OCHOCIENTOS  TRES  MIL  TRESCIENTOS  NOVENTA  Y  TRES
PESOS ($10.803.393) MONEDA CORRIENTE por concepto de Indemnización de Daño
Emergente. 

12. Que, el folio de matrícula inmobiliaria 50S-40156545 del predio objeto de expropiación, se
encuentran vigentes el siguiente gravamen y los procesos judiciales o medidas cautelares,

[...]

el  sentido  de  efectuar  los  ajustes  tendientes  a  garantizar  el  cumplimiento  del
procedimiento en ella establecido.

16. Que en virtud de la presente expropiación respecto de la indemnización por concepto de
daño  emergente  por  la  suma  de  DIEZ  MILLONES  OCHOCIENTOS  TRES  MIL
TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($10.803.393) MONEDA CORRIENTE,  se
descontarán los siguientes factores: i). Del factor de Gastos de Escrituración del predio a
adquirir por el IDU, se descontará la suma de  UN MILLÓN CIENTO DIECINUEVE MIL
VEINTIOCHO  PESOS ($1.119.028)  MONEDA  CORRIENTE. ii).  Del  factor  de
Desconexión de Servicios Públicos, Taponamiento Acometida de Agua, se descontará la
suma  de  SEISCIENTOS  NUEVE  MIL  NOVECIENTOS  SETENTA  Y  DOS  PESOS
($609.972) MONEDA CORRIENTE.  iii). Del factor de Desconexión de Servicios Públicos,
Taponamiento Energía, se descontará la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL
NUEVE PESOS ($237.009) MONEDA CORRIENTE. iv).  Del factor de Desconexión de
Servicios Públicos, Taponamiento Gas Natural, se descontará la suma de SETECIENTOS
SETENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS PESOS ($775.800) MONEDA CORRIENTE. Lo
anterior de conformidad con el Informe de Reconocimiento Económico RT No. 54808A
de 28 de octubre de 2025, elaborado por el componente económico de la Subdirección
de  Adquisición  Predial  de  la  Dirección  Técnica  de  Predios  del  Instituto  de  Desarrollo
Urbano.

17. Que una vez realizadas las anteriores  deducciones  el  valor  a  pagar por  concepto de
indemnización  por  concepto  de  Daño  Emergente  es  la  suma  de:  OCHO  MILLONES
SESENTA  Y  UN  MIL  QUINIENTOS  OCHENTA  Y  CUATRO  PESOS  ($8.061.584)
MONEDA CORRIENTE, conforme al  Informe de Reconocimiento Económico RT No.
54808A de  28  de  octubre  de  2025,  elaborado  por  el  componente  económico  de  la
Subdirección de Adquisición Predial de la Dirección Técnica de Predios del Instituto de
Desarrollo Urbano.

18. Por consiguiente, el valor del precio indemnizatorio de la expropiación es por la suma de:
DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL
QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS ($247.546.584) MONEDA CORRIENTE, el
citado  valor  comprende:  A)  La  suma  DOSCIENTOS TREINTA Y  NUEVE MILLONES
CUATROCIENTOS  OCHENTA  Y  CINCO  MIL  PESOS  ($239.485.000)  MONEDA
CORRIENTE, por concepto de avalúo comercial de terreno y construcción; B) La suma de
OCHO MILLONES SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS
($8.061.584)  MONEDA  CORRIENTE,  por  concepto  de  Indemnización  de  Daño
Emergente.  Todo  lo  anterior,  de  conformidad  con  el  Informe  de  Reconocimiento
Económico RT No. 54808A de 28 de octubre de 2025, elaborado por el componente
económico de la Subdirección de Adquisición Predial de la Dirección Técnica de Predios